
 
 

 
 

1 

P
A

M
E

M
20

22
14

51
3A

Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES(usuário), CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário) e
ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE(usuário).
Use 3170064.20583447-5527 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES *Data e hora: 11/04/2022 19:17



 
 

 
 

2 

 

 

 
P

A
M

E
M

20
22

14
51

3A

Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES(usuário), CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário) e
ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE(usuário).
Use 3170064.20583447-5527 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES *Data e hora: 11/04/2022 19:17



 
 

 
 

3 

Assinado digitalmente por RENATO GOMES 
FERREIRA:46580107634
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=000001009683720, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=AC SERASA RFB v5, 
OU=28005307000102, OU=PRESENCIAL, 
CN=RENATO GOMES FERREIRA:
46580107634

Data: 2022.04.11 11:03:30-03'00'

RENATO
GOMES

FERREIRA:
46580107634

P
A

M
E

M
20

22
14

51
3A

Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES(usuário), CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário) e
ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE(usuário).
Use 3170064.20583447-5527 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES *Data e hora: 11/04/2022 19:17



diário oficial Nº 34.929   191Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

.

oUtras MatÉrias
.

terMo de adesÃo À ata srP Nº 23/2021 - seGeN/MJsP
PreGÃo eLetrÔNico srP – 006/2021- seGeN/MJsP
Processo N.º 2022/227318 - dPe/Pa.
  a dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na rua Padre Prudêncio nº. 154, campina, cEP. 66.019-080, represen-
tada por seu defensor Público Geral, dr. JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES 
lEdo, , inscrito no cPf sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, 
residente e domiciliado nesta capital, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela lei Estadual complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
coNSidEraNdo o andamento do Processo n.º 2022/227318, que obteve autori-
zação para adesão pelo órgão gestor, como carona, na ata de registro de Preços 
23/2021 - SEGEN/MJSP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 006/2021- SEGEN/MJSP 
do MiNiSTÉrio da JUSTiÇa E SEGUraNÇa PÚBlica, objetivando a contratação de 
empresa para aquisição de equipamentos tipo computadores desktop e Monitores 
visando atender as demandas da defensoria Pública do Estado do Pará;
  coNSidEraNdo a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a lei federal nº 8.666/93.
  rESolVE:
aderir a ata de registro de Preços 23/2021 - SEGEN/MJSP, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 006/2021- SEGEN/MJSP do MiNiSTÉrio da JUSTiÇa E SEGU-
raNÇa PÚBlica, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
coNTraTada: NorTHWarE coMÉrcio E SErVicoS lTda (filial), ins-
crita no cNPJ/Mf sob o nº. 37.131.927/0002-51, estabelecida na rodovia 
ES-010, Km 2, 60, Quadracha, lote 343 G-2-3, Sala 14 – Jardim limoeiro, 
cEP: 29.164-14 - Serra/df, Telefone: (61) 3202 9393, E- mail: northwa-
re@northware.com.br.
Valor: o valor do Termo de contrato é de r$ 3.615.000,00.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Programa / Projeto / atividade: 03.122.1492.8441
fonte de recursos: 0101
Elemento: 449052
Plano interno (Pi): 1050008441E
daTa da aSSiNaTUra: 07 de abril de 2022.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo
defensor Público Geral

Protocolo: 783262
ato Nº 30, de 08 de aBriL de 2022.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, Viii e XXVii, da lei complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/394783; rESolVE:
i – Exonerar, a pedido, MarcEla liTiaNE TaVarES GoMES, id. funcional 
nº 55587839, do cargo em comissão de aSSESSor JUrÍdico dE dEfEN-
Soria, código daS-dEf-PUB, a contar de 1º de abril de 2022.
ii – Nomear EMMYlE KElVE doS SaNToS rEiS, oaB/Pa nº 32.874, para exercer 
o cargo em comissão de aSSESSor JUrÍdico dE dEfENSoria, código daS-
dEf-PUB, junto ao Núcleo cível residual, a contar de 1º de abril de 2022.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783300
ato Nº 29, de 08 de aBriL de 2022.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, Viii e XXVii, da lei complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo admi-
nistrativo Eletrônico nº 2022/395764, rESolVE:
i – Exonerar BiaNca dUarTE BraNco cariBE, id. funcional nº 57231647, 
do cargo em comissão de coordENador dE NÚclEo METroPoliTaNo, 
código GEP-daS-011.3, a contar de 11 de abril de 2022;
ii – Nomear liaNE BENcHiMol dE MaToS alBaNo, id. funcional nº 
80845951, para exercer o cargo em comissão de coordENador dE NÚ-
clEo METroPoliTaNo, código GEP-daS-011.3, junto ao Núcleo Metropo-
litano de ananindeua, a contar de 11 de abril de 2022.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783465
..

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

eXtiNÇÃo de coNtrato
.

eXtrato de terMo de rescisÃo aNteciPada do coNtrato Nº. 
003/2017/tJPa. // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a 
empresa daVid MorEira & cia lTda – EPP, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 
03.564.152/0001-05. // objeto: rescisão do contrato nº. 003/2017/TJPa, 
a contar de 11/04/2022. // fundamento: artigo 79, inciso ii, da lei nº. 
8.666/93. // data da assinatura: 08/04/2022. // foro: Belém/Pa. // res-
ponsável pela assinatura: andrey diego da Silva albuquerque – Secretário 
de administração, em exercicio.

Protocolo: 783313

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 
018/2022 – o TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará – TJPa, nes-
te ato representado por seu Secretário de administração em exercício, 
aNdrEY diEGo da SilVa alBUQUErQUE, designado pela PorTaria nº. 
993/2022-GP de 22 de março de 2022, publicada no diário de Justiça do 
dia 23 de março de 2022, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
em favor do BaNco do ESTado do Pará S/a - BaNPará, inscrito no 
cNPJ nº. 04.913.711/0001-08, com sede na a av. Presidente Vargas nº. 
251, centro, Belém/Pa, fone: (91) 3348-3209, E-mail: gab.presi@banpa-
ranet.com.br, a inexigibilidade de licitação, fundamentada no artigo 25, 
caput da lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como as leis 
Estaduais nº 8.312/2015 e nº 6.750/2005 para a contratação direta do 
BaNco do ESTado do Pará S/a – BaNPará para administrar o Siste-
ma financeiro da conta Única de depósitos Judiciais do Poder Judiciário 
Estadual, com vigência de 24 meses, nos termos da instrução constante 
no Pa-Pro-2022/01165// Belém, 08 de abril de 2022 // responsável pela 
assinatuira: aNdrEY diEGo da SilVa alBUQUErQUE, Secretário de ad-
ministração do TJPa, em exercício.

Protocolo: 783533
eXtrato - 1º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 089/2021/tJPa. 
coNTraTaNTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPa, cNPJ 
04.567.897/0001-90.
coNTraTada: drive a informática ltda., cNPJ 00.677.870/0003-61.
oBJETo do coNTraTo: aquisição de equipamentos para a modernização 
e expansão da infraestrutura de Tecnologia da informação e comunicação 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
oriGEM: Pregão Eletrônico n° 049/TJPa/2021.
oBJETo do adiTiVo:  acréscimo de 250 (duzentos e cinquenta notebooks). 
PErcENTUal dE acrÉSciMo: 25% (vinte e cinco por cento).
Valor acrEScido: r$ 1.473.000,00 (um milhão e quatrocentos e seten-
ta e três mil reais)
NoVo Valor GloBal: r$ 7.365.000,00 (sete milhões e trezentos e ses-
senta e cinco mil reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária: Programas de Trabalho 02.126.1417.8651 / 
8652 / 8653; Elemento de despesa: 409052; fontes do recurso: 0318. 
daTa da aSSiNaTUra: 08/04/2022.                               foro: Belém/Pa. 
rESPoNSáVEl PEla aSSiNaTUra: andrey diego da Silva albuquerque – 
Secretário de administração em exercício.
ordENador rESPoNSáVEl: Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário 
de Planejamento e finanças. 
eXtrato - 1º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 056/2021/tJPa. 
coNTraTaNTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPa, cNPJ 
04.567.897/0001-90.
coNTraTada: drive a informática ltda., cNPJ 00.677.870/0003-61.
oBJETo do coNTraTo: aquisição de equipamentos para a modernização 
e expansão da infraestrutura de Tecnologia da informação e comunicação 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
oriGEM: Pregão Eletrônico n° 049/TJPa/2021.
oBJETo do adiTiVo:  acréscimo de 750 (setecentos e cinquenta notebooks). 
PErcENTUal dE acrÉSciMo: 25% (vinte e cinco por cento).
Valor acrEScido: r$ 4.419.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e de-
zenove mil reais). 
NoVo Valor GloBal: r$ 22.095.000,00 (vinte e dois milhões e noventa 
e cinco mil reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária: Programas de Trabalho 02.126.1417.8651 / 
8652 / 8653; Elemento de despesa: 409052; fontes do recurso: 0318. 
daTa da aSSiNaTUra: 08/04/2022.                               foro: Belém/Pa. 
rESPoNSáVEl PEla aSSiNaTUra: débora Moraes Gomes – Secretária de 
administração.
ordENador rESPoNSáVEl: Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário 
de Planejamento e finanças. 

Protocolo: 783578
..

triBUNais de coNtas
.

.

.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 38.365, de 07 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 15 inciso iii (incluído pelo art. 3º 
da lei nº 8.938) da lei nº 8.037, de 05-09-2014;
coNSidEraNdo o disposto no art. 15, i, XXXii e XliV do ato nº 63 - 
regimento interno do Tribunal de contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
coNSidEraNdo os Expedientes nº 002754/2021; nº 002177/2021; nº 
002596/2021.

P
A

M
E

M
20

22
14

51
3A

Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES(usuário).
Use 3170064.20584328-4296 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES *Data e hora: 11/04/2022 19:17


